6

quacumque iter habuit sociis ciuitatibus auxilia indixit, precia exigit. Moxque: ut Euphratem transit: illico Abegesen legatum ab Herode rege Parthorum ad se missum obuiū habuit: a quo uebementer icrepitus est: quod cōtra fœdus Luculli & Pōpeii auaricia inductus Euphratem transierit. Quam ob rē sine mora futurum: ut pro auro Parthico Serico ferro oneraretur. Itaq; cum prope Caras uentum esset: Parthi subito ingruentes cum Surena & Sylacea præfectis: sagittis oppressere Romanos. Cecidere ibi plurimi senatores, aliqui etiam consulares & prætorii uiri. Crassus quoque filius Crassi lectissimus iuuenis in acie occisus ē. Præterea .i.iii. cohortes cū Vargunteio legato mediis deprehensæ campis interfecitæ sunt. Surenas rapto equitatu Crassum p̄le qui intendit, eumque circuuentum ac frustra colloquium eius petetem interfecit: quanuis uiuum auferre maluisset. Pauci noctis beneficio liberati Caras confugerunt. Cognita clade Romanorum multæ orientis prouinciae a societate: & tide populi Romani defecissent: ni Cassius collectis ex fuga militibus paucis intumescentem Syriam egregia animi uirtute ac moderatione pressissim; Qui & Antiochū copiasque eius ingentes prælio uicit. & interfecit: Parthos quoque ab Herode in Syriā missos: iamque ingressos Antiochiam bello expulit. ducemque eorum Osagen interfecit.

Narratur hic de Romano exercitu: qualiter ut oceanus: crescit & minuitur.

i Gitur Romani status agitur semper alterna mutatio. & uelut forma oceani maris: quæ omni die dispar nūc succidusi p septē dies attollitur incrementis: nūc consequentibus totidem diebus naturali damno & defectu iteriore subducitur. Ut enim de pxi mis ordiar: Cimbris Tigurinisque uincentibus: cum apud Rhodanū flumen Romanus exercitus periit: & artissimas Roma sensit agustias: refusa cōtinuo clade Cimbrorum magnis elata prouentibus priorum oblita defectuum est. Hanc deinde recentissimæ prosperitatis iactantiam Italicū bellum & dilaceratio Syllana castigat. Rursus post banc domesticam intestināq; perniciem: qua usque ad medullas pene euiscerata: & exesa est: paribus propemodū spatiis temporum non solum reparata ueruetiam extenta est: cum Lucullus Asyā: Pompeius Hispaniam: Cæsar Galliam perdomuit. Romanumque imperiū usque ad extremos propemodum terræ terminos propagatum est. Hāc nūc amplissimam dilatationem uastissima ruina consequitur. Apud Parthos enī consul Romanus occiditur. exercitusque deletur. atrocissimum illud Pōpeii & Cæsaris bellū ciuile conscribitur. & iter hæc Roma ipsa repētino correpta incendio concrematur. Anno siquidem ab urbe condita. d.c. incertum ūde concretus plurimam partis urbem ignis inuasit, neque unquam antea tanto

correptam ac usratam ciuitatem ferūt. Nam. xiiii. uicos cum uico iugario
consumptos memoriae proditum est. Hinc iam bellum ciuile committitur:
quod magnis iam dudum dissensionibus ac molitionibus parabatur.

Hic de bello ciuili dicitur inter Cæsarem & Pompeium. & de incendio urbis.

nam rediens Cæsar uictor de Gallia decerni sibi absenti alterum
consulatum poposcit. Contradicturn est a Marcello consule ad/
nitente Pompeio. deinde decretum est a senatu: ut i urbē Cæsar
non nisi dimisso exercitu ueniret. & ex Marcelli consulī aucto/
ritate ad legiones quæ apud Nuceriam erant Pompeius cum iperio missus
ē. Cæsar Rauēnā sese contulit. Marcus Antonius & Publius Cassius tribuni
plebis pro Cæsare intercedentes: intercedente Lentulo consule curia foroque
prohibiti ad Cesare profecti sunt: Curiōe Cœlioq simul comitatibus. Cæsar
Rubicone flumie trāsmeato mox: ut Ariminum uenit. v. cohortes: quas tūc
solas habebat: cum quibus: ut ait Liuius: orbem terrarum adortus ē: qd factō
opus esset edocuit. Deplorans autem iniurias suas causā belli ciuilis pro re/
stituendis in patriam tribunis esse testatus est. Inde per Antonium septē. co/
hortes: quæ apud Salonem morabantur a Lucretio recepit. tresque legiones:
quæ Domitio apud Corphinum erāt ad partes suas traduxit. Pōpeius atque
omnis senatus crescētibus Cæsarīs uiribus trepidi: tāquā Italia pulsī: i Græciā
transuecti Durachium gerendi belli sedem delegerunt. Cæsar Romam uenit.
negatamque sibi ex ærario pecuniam fractis foribus inuasit: protulitque ex eo
auri pondera. iiiii. M. cxxxv. argenti pondera prope .dccc. M. Inde digressus
Ariminum ad legiones: mox alpes transuectus Massiliā uenit: Ad quā op/
pugnandam quod receptus non esset: Trebonium cum tribus legionibus re/
linquens ad Hispanias cōtendit: quas Lucius Afranius & Marcus Petreius
& Marcus Varro Pompeiani duces cum legionibus obtinebat. Ibi multis
præliis Petreium Afranniumque superatos composita pactione dimisit. In
ulteriore uero Hispania duas legiones a Marco Varrone suscepit. similiter &
duces eius. Post hæc Curio Catonem Sicilia expulit. Valerius Cottam Sar
dinia. Tuberonem Aphrica Varrus eiecit. Cæsar Massiliā rediēs obsidione
domitam uita tantū & libertate concessa cæteris rebus abrasit. At uero Do/
lobella ex parte Cæsarīs in yllirico per Octauium & Libonem uictus: copiisq
exutus ad Antoniū fugit. Basilius & Salustius parantes singulas legiōes: qbus
præerant. similiter & Antonius. Hortensius quoque ab infimo mari cū classe
cōcurrens: omnes pariter aduersus Octauium & Libonem profecti & uicti
sunt. Antonius cum se Octauio cum. xv. cohortibus dedisset: oēs ad Pōpeiū
a Libone deducti sunt. Curio ex Sicilia in Aphricam cū exercitu trāsgressus

6
est. Quem Iuba rex continuo exceptum cū oībus copiis trucidauit. Octavius
Salonas oppugnare conatus omnes pene copias quas duxit: amisiit. Coelius de-
sciuit a Cæsare. ac se Miloni exuli iūxit. Cūq; abo seruorū manu Capuā oppu-
gnare molirentur: occisi sunt. Bibulus apud Corcyram pudore uiectus: quod
custodiæ eius quam pelago & oppido prætendebat hostis illuserat: inedia seſe
uigiliisque confecit. Appius Claudius Censorinus: qui iussu Pompeii græciā
tuebatur: iā abolitam poetici oraculi fidē uoluit experiri. Quippe ab eo uates
adactus descendere in specum: respondisse fertur de bello cōſulenti. Nihil ad
te hoc Romane bellum pertinet. Euboeæ coela obtinebis. Coela autē uocant
Euboicum ſinum. Ita Appius perplexa incertus forte diſceſſit. Admonet nos
aliquid obtrectatoribus noſtris coſultor iſte coſulere. Querebantur utique
fide christianorum ſibi ſacra interdicta ceremoniasque ſublatas: & ob hoc iō
maxime: quod extis uaticiniisque ceſſantibus futuræ clades quia ſciri neq; ūt:
non uitantur. Cur ergo longe ante imperium Cæſaris nativitatemq; christi:
ſicut ipſorum auctores atteſtātur: abolita fuerat poetici oraculi fides: abolita
autem ideo: quia contempta. porro autem quare contempta: niſi q; uel falsa:
uel uana: uel dubia. Vnde prudenter poeta præmonuit. incoſulti abeūt ſedēq;
odere Sibyllæ. & ne forte id paruipendant: quod contemputu abolitum atque
antiquatum fuit: hoc eſt aut nomē: aut ſedē: Appollo ille Phythius erat: quē
ferunt magno illo Phythœ ſerpente interfecto: totius uaticinationis auctore
& principe: heredem & ſedis & diuinationis & nominis extiſſe. ibique eū red-
dere elegiſſe respōſa: ubi orta cum auctore ipſa diuinatio uidebatur. Præterea:
quæ per alias quoque terrarum partes ſpumantibus buccis: rabidoq; diuincu-
lū omnis furitorum ruſtat iſania: ad quem plurimi terrarum reges: quaſi ad
uiuam uocem coſulti numinis cucurrerunt: cui ſaepiſſime ipſi Romani quo-
que opulentissima dona miſerunt. At ſi Apollo iſte Phythius paulati disce-
rēte experientia cōteptus relictus atq; abolitus ē: quid uiuū de mortua pecude:
quid uerum de amēte muliercula ſperari potest? Quid poſtremo: inflauit cū
pinguis ebur Tyrrhenus ad aras: expositis opimæ pecudis iñteſtinis nō finxit
efuriēs: nā ſicut ipſi fatentur: uel obſcura uel falsa dicendo ipſe Apollo ſeducit.
Quam ob rem & quo animo ferant: ſi imitari interim nolunt: nos id ueritatis
iudicio etiam prohibere: quod potuerunt maiores eorum uel experiencingo cō-
temnere. Interea apud Durachium multi orientis reges ad Pompeium cum
auxiliis conuenerunt. Quo cum Cæſar uenisset: Pompeium obſidiōe fruſtra
cinxit: ipſe terram. xv. M. paſſuum fossa præſtruens. cum illi maria paterent.
Pompeius castellum quoddam propinquū mari: quod Marcellinus tuebatur:
euertit. præſidiaq; Cæſaris: quæ ibidē morabantur: occidit. Cæſar Torquatū
legionēque unam: ut expugnaret: aggressus eſt. Hoc periculo ſociob; Pōpeius
cognito: oēs eo copias cōtraxit: i quē ſe illico Cæſar omiſſa obſidiōe cōuertit.

Torquatus autem euestigio proruimpens auersum insecutus est. Ita Cæsar is
milites ancipiti piculo territi ipso Cæsare frustra obstante fugerūt. Pōpeius
uero Cæsar is quoque testimonio uictor persequentem reuocauit exercitum
xxiiii. M. militum Cæsar is. centuriones. xxxii. equitesque Romani complures
in eo prælio cæsi sunt. Cæsar inde citato agmine per Epirum in Thessaliam
perrexit. Pompeius uero cum maximis copiis secutus. bellumque cōmissum
est. Itaque instruitur utrinque acies. Pōpeius. lxxxviii. cohortes triplici ordie
locauit. Fuerunt autem peditum. xl. M. equites in sinistro cornu. dc. i dextro
.d. Præterea reges multi senatores/ equitesque Romani plurimi/ absque leuiū
armaturarū magna copia. Cæsar similiterl. xxx. cohortes triplici ordie dispo
suit: cui fuerunt minus quam. xxx. M. peditum. equites. M. Videre ibi & ge
mere erat contractas Romanorum uires i campis Pharsalicis ad occisionem
mutuā constitisse: quas si concordia rexisset: nulli populi nulli reges ferre po
tuissent. Prima cōgressione equitatus Pompeii pulsus sinistra latera nudauit.
Deinde cum diu utrinque dubia sorte caederētur: atque ex alia parte Pōpeius
inter hortandū diceret. parcite ciuibus. nec tamen faceret: ex alia uero Cæsar
hoc faceret: quod urgeret: dicēs. miles faciē feri. parce ciuibus. tādē uniuersus
Pōpeii fugit exercitus castraque direpta sunt. Cæsa sunt i eo prælio Pōpeia
norum. xv. M. cēturiones. xxxiii. Hic exitus pugnæ ad Paleopharsalum fuit.
Pōpeius fugiens in hostio Penei amnis oneraria nauē noctus i Asiam trāsīt.
Inde per Cyprū i Aegyptū uēit. ibique mox: ut littus attigit: iussu Ptolemaei
adolescentis in gratiam Cæsar is uictoris occisus est. Pompeii uxor filiique fu
gerunt. Cætera Pōpeiana classis direpta ē: omibus qui in ea erāt crudelissime
trucidatis. ibiq & Pōpeius Bithynicus occisus est. Lētulus uero uir cōsula
ris apud Pelusium interfactus est. Cæsar compositis apud Thessaliam rebus
Alexandriam uēit. Perlatoque ad se ac uiso Pompeii capite anuloque fleuit.
Cumque se in regiam recepisset: eludebatur a tutoribus: quominus pecuniam
accipet: tēpla sua astu spoliātibus: ut & regios thesauros uacuos ēē ostēderēt:
& in inuidiam Cæsar is populum concitarent. Præterea Achillas dux regius:
imbutus semel Pompeii sanguine: Cæsar is quoque necem meditabatur. Nam
iussus exercitum dimittere: cui præerat. xx. M. armatorum nō modo spreuit
imperium. uerum & aciem direxit. In ipso prælio regia classis forte subducta
iubetur incendi. Ea flāma cum parte quoque urbis inuasisset. cccc. M. librorū
proximis forte ædibus cōdita exuſſit: singulare profecto monumentū studii:
curæ que maiorum: qui tot tantaque illustrium ingeniorum opa cōgesserāt.
Vnde quālibet hodie: quæ i tēplis extant: quæ & nos uidimus armaria librorū:
quibus direptis exinanita ea a nostris hominibus nostrisque temporibus me
morentur: quod quidē uerum est: tamen honestius creditur: libros alios fuisse
quesitos: qui pristinas studiorū curas aemularentur: quam aliam ullam fuisse

6

tūc bibliothecā: quæ extra. cccc. M. librox fuisse: ac p hoc euasisse credatur.
Cæsar postea insulā: ubi Pharus est: cepit. Eo Achillas cum Gabinianis mi-
litibus uenit. ingens pugna cōmissa est. Magna ibi Cæsarianorum militum
multitudo cecidit. omnes etiam interfectores Pompeii interficti sunt. Cæsar
ui insistentium hostium pressus scaphā ascendit: Qua mox pōdere subseque-
tum grauata ac mersa per. cc. passus ad nauē una manu eleuata: qua chartas
tenebat natando peruenit. Mox nauali certamine pulsatus magna facilitate
classem regiam depresso & cepit.

Potentibus Alexandrinis regem reddidit Cæsar.

a Lexandrinis potentibus regem reddidit: monitū: ut magis ami-
ciam Romanam: quam arma experiri studeret: qui tamen ut
liber fuit: illico bellum intulit. sed cōtinuo cum toto exercitu suo
& ipse deletus est. Nam. xx. M. hominū i eo bello cæsa referuntur
xxii. M. cum. lxx. longis nauibus dedita. v. naues ex uictoribus cecidisse refe-
runtur. Rex ipse adolescens scapha exceptus ut fugeret: multis insilientibus
mersus necatusque est. Corpus eius ad littus deuolutum indicio loricae aureæ
cognitum fuit: Qua Cæsar Alexandriam præmissa Alexandrinos omnes ad
deditonem desperatione compulit. regnūque Aegypti Cleopatre dedit. Inde
Syriam peruagatus pharnacem in Ponto uicit. Postea quam Romā uenit:
dictator & consul creatus in Aphricam transit. & apud Tapsum cum Iuba
& Scipione pugnauit. maximamque hominum multitudinem ibi interfecit.
Castra utriusque direpta sunt. lx. elephanti capti. Cato sese apud Vticam occi-
dit. Iuba percussori iugulum precio dato præbuit. Petreius eodem se gladio
perfodit. Scipio in nauī: qua ad Hispanias fugere contendens uento coactus
in Aphricā redierat: semetipsum iugulauit. in eadem nauī etiam Titus Tor-
quatus occisus est. Cæsar Pompeii magni nepotes: filiamque Pōpeiā: simulq
cum his Faustum Syllam & Afrannum & Petreium filium iussit occidi.
Inde. iiiii. triumphis urbem igrēsus: disposito: recuperatoque rei publicæ statu
continuo in Hispanias cōtra Pompeios Pompeii filios profectus. xvii. quam
egressus ab urbe fuerat: die Saguntum perueit. statimque aduersus Pompeios
duos & Labienum atque Actium Varum multa bella & uaria sorte gessit.
Ultimum bellum apud Mundam urbem gestum est. Vbi tantis est uiribus
dimicatum. tantaque cædes acta: ut Cæsar quoque ueteranis etiā suis cedere
non erubesceret: cum cædi cogique aciem suam cerneret: præuēire morte
futurum uicti dedecus cogitarit: cum subito uersus in fugam Pompeiorum
cessit exercitus. Et quidem eo die hoc bellum actum est: quo Pōpeius pater
ab urbe bellum gesturus aufugerat. iiiii. que annis hoc ciuile bellū indesinenter

Cæsar uando liberatur.

toto orbe tonuit. Titus Labienus & Actius Varus in acie cæsi sunt. Gneus Pompeius cum c. equitibus aufugit. frater eius Sextus Pompeius contracta celeriter non parua Lusitanorum manu cum Cæsonio cōgressus est uictus. fugiensque interfactus est. Munda ciuitas cum immensa hominū cæde Cæsare oppugnante uix capta est.

Qualiter in curia a senatu interfactus sit Cæsar.

Aeser Romam rediit: ubi dum rei publicæ statū contra exēpla maiorū clementer instaurat: auctōribus Bruto & Cassio: Cōscio etiam senatu plurimo in curia. xxiii. uulneribus confosus iterit.

In qua coniuratione fuisse amplius quā. lx. consciōs ferunt. Duo Bruti & Gaius Cassius aliique socii strīctis pugionibus in capitolium secesserunt. Diu deliberatum est: utrum capitolium cū auctōribus cædis oporteret incendi. Corpus eius raptum populus dolore instimulatus in foro fragmentis tribunalium ac subſeliorum cremauit. Percensuit latitudinem regni sui Roma cladibus suis. atque in suam conuersa cædem singulas quasq; getes ibidem: ubi domuit: uindicauit. Asia/ Europa/ atque Africæ nō dico tribus mundi partibus: sed totis trium partium angulis edidit gladiatores suos. feriatifq; ini micis spectaculum miseræ ultiōnis ingessit. Nec tamen sufficit ipsas quoque cū auctōribus causas fuisse cousumptas. recidiua semina in eodē agro germinauerunt: magna continuo metentibus malorum incremēta cū magno sudore factura. Victor ciuilis belli a ciuib; Cæsar occiditur. in cædem unius trahuntur agmina conciorum. Certum enim erat: quod Cæsar indigne peremptus plures posset habere ultores. Plurima nobilitas una simul catena sceleris copulatur: ne forte tāta malorū materia non belli magnitudine suppleatur: sed uindictæ breuitate tenuetur. Medeā illam fabulæ ferunt dētes quōdam seuisse serpentis: e quibus quasi competentes semini seges armati homines terra emerferunt: seseq; mox inuicē pugnando p̄strauerunt. Eqdē hoc poetarum cōmenta finixerūt. Nostra aut̄ Roma Cæsare occiso quāta de cineribus eius agmina armata parturiit: quanta bella in testimonium miseræ foecūditatis nō legenda pueris: sed spectanda populis excitauit. & tamen horum omnium malorum initium supbia ē. Inde surrexerunt bella ciuilia. ide itē pullularunt. Non ergo iniusta cædes est eorum: qui eam iniuste infectantur: si abitionis æmulatio per ipsos & in ipsis & agitur & punitur: donec qui detractauere collegium: discant ferre dominatum. summaque imperii totius ad unū redacta lōge aliud omnes hoies uiuendi genus subeāt: ut oēs hūliter placere studeāt. non insolēter offendere. sed ad tam salubrem humilitatis doctrinam magistro opus est. Itaque opportune compositis rebus Augusti Cæsaris temporibus

Instimulatus.

natus est dominus christus: qui cum i forma dei esset formam serui humiliiter assumpsit: ut tunc demum aptior fieret humilitatis institutio: quando iam per totum mundum poena superbiæ omnibus esset exemplo.

De potentia & uirtute Augusti Cæsaris.

Nno ab urbe condita .d c c x .interfecto Julio Cæsare Octavianus: qui testamento Iulii Cæsaris auunculi & hereditatem & nomē assumpsit: idemque qui postea rerum potitus Augustus est dictus: simul ut Romam adolescēs admodum uēit: idolē suam bellis ciuilibus uouit. Nam: ut breuiter coaceruationem malorum explicē: bella ciuilia. v. gessit: Mutinense/Philipense/Perusinum/Siculum/Actiacum. E quibus duo: hoc est primum & nouissimum aduersus Marcum Antoniū. secundum aduersus Brutum & Cassium. tertium aduersus Luciū Antoniū. quartum aduersus Sextum Pompeium Gnei Pompeii filium confecit. Antonius a senatu hostis pronuntiatus Decium Brutum apud Mutinā obsidiōe concluserat. Consules Hircius & Pansa: & cum his Cæsar ad liberandū Deiciū Brutum expugnādumque Antonium missi. Pansa primo uēiēs exceptus insidiis inter suorum clades ipse quoque pilo grauiter uulneratus ab eodē uulnere interpositis diebus est mortuus. Hircius auxiliū collegae ferens magnas Antonii copias uasta strage deleuit. Cæsar eatenus castra custodiuit. Secunda illa aduersum Antonium pugna: magnae utrinque strages actæ sunt. Nanque tūc ibi Hircius consul occisus est. uictus fuit Antonius. Cæsar uictoria portitus est: Cui Decius Brutus de coniuratione occisi Iulii Cæsaris confessus preces poenitētiae fudit. Dolobella Trebonium unum ex iterfectoribus Cæsaris Smyrnæ interfecit. Dolobellam senatus hostem pronuntiauit. cōsulū occisorum uterque exercitus Cæsari paruit. Postea Decius Brutus i Gallia a Seuanis captus & occisus est. Basilius autem æque unus de percussoribus manu seruorū suorū necatus ē. Lepido satis agente Cæsar Antoniū recepit in gratiam. atque ob fidem reconciliatæ gratiæ filium eius matrimonio sortitus est. Inde cū ad urbē accessissent: ac rumor de futura pscriptiōe ortus ē: Gaius Toranius uir prætorius nihil tamen metuēs incursu militū domi suæ iterfectus ē. aliique complures trucidati sunt. Itaque ne latius atq effrenatius proscriptorum cædes ageretur. cxxxii. senatorum nomina in tabula proposita sunt: primum Lepidi præcepto & nomine. deinde Antonii. tertio Cæsaris. Ibi Antonius Tullium Ciceronem inimicum suum. ibi Lucium Cæsarem auūculum suum. & quod exaggerādo sceleri accessit: uiuā matrem pscripte rat. ibi Lepidus Luciū Paulū fratrem suū. In eodem pscriptorum numero .xxx. equites Romani. multæ diu! & uariæ cædes actæ. Domus pscriptorum

direptis omnibus dirutæ sunt. At Dolobella in Syria multa cū Cassio bella
gessit: a quo uictus ipse se interfecit. Brutus & Cassius magnis exercitibus cō
paratis apud Athenas conuenerunt: totamque Græciam depopulati sunt.
Rhodios Cassius terra marique oppugnatos ad deditiōē coegit: q̄bus p̄ter
uitam nibil reliquit. Igitur Cæsar & Antonius eosdem in Macedonia magnis
bellorum apparatibus persecuti ad mortem compulerunt: quannis manife
stissime illa tunc pugna non uirtute partis Antonii: sed Cæsaris fœlicitate cō
fecta sit. Cæsar enim tunc æger cum se in castris capienda quietis cā tenere
statuisset: hortatu & precibus medici sui: qui per somniū admonitum sese fa
tebatur: ut ea die castris Cæsarem salutis ipsius causa educeret in cāpū: ægre
inter copias egressus est: ac mox castra eius ab hostibus capta sunt. sed rursus
Cæsariani milites Cassii castra ceperūt. Quare ad despationē adacti Brutus
& Cassius immaturam sibi mortem ante belli terminum consciuerūt. Nam
iuitatis percussoribus Cassius caput: Brutus latus prabuit. At Romæ Ful
via uxor Antonii: socrus Cæsaris domiātum: ut mulier agitabat. icertum in
hac mutuatione consularis regiique fastigii: utrum deficiens potetiæ ultia:
an incipientis prima nominanda. certe etiam in eos insolens: per quos ut insol
lesceret: agebatur. Nam & Cæsarem reuersum apud Brūdusium cōturneliis/
factionibus/insidiisque petiit. A quo propulsata ad Antoniū concessit i Græ
ciā. Sextus Pōpeius postquā se in proscriptorum numerum relatū cōperit:
conuersus in latrocinia omnem orā Italīæ cædibus rapinisq̄ uastauit. Sicilia
præpta. cōmeatibusque impeditis Romam fame affecit. Mox cū eo pacē
triumuiri: ut non dicam tyranni idest Lepidus/ Cæsar/ Antoniusq̄ fecerunt.
sed continuo cum contra pactum Pompeius fugitiuos allegeret: ut hostis
habitus est. Mæna libertus Pompeii cum. lx. nauiuī classe ad Cæsare defecit.
eidēque classi ipse iussu Cæsaris præfuit. Idēque cōtinuo cū Statilio Tauro
aduersus Menecratum Pompeianum ducem nauale bellum gessit. Deinde ipē
Cæsar aduersus eosdem Pompeianos cruentissimū bellū gessit. nauale cōfecit.
sed cōtinuo uictricē classem pene iuersam apud Scyllaceū naufragio amisiit.
Ventidius Persas & Parthos in Syriam irrumpentes tribus bellis maximis
fudit. regemque eōꝝ Pacorum i acie interfecit: ea scilicet die qua Crassus a
Parthis fuerat occisus. Antonius uno uix castello expugnato pacē cū Anti
ocho fecit: ut ipse tantā rem consummasset uideretur. Ventidiū Syriā p̄fecit.
iussitque ut Antigono bellum inferret: qui Iudeos tunc forte debellauerat.
captisque Hierosolymis templum spoliauerat. regnumque Herodi dederat.
Quem continuo uictum i deditiōē recepit. Mæna libertus cū sex nauibus
ad Pompeium rediit: A quo clementer receptus Cæsar is classem icēdit: quis
nuper Cæsar alteram secundo naufragio perdidisset. Idemque Mæna postea
ab Agrippa nauali praelio circūuentus cum sex triremibus ad Cæsare trāsūt.